
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 29Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - Idefl or-bio e 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo 993792

PORTARIA Nº.535 DE 04 DE JULHO DE 2016
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
- IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada COMISSÃO 
ESPECIAL para análise e julgamento de documentos de 
habilitação e propostas de preço referentes à Concorrência 
Pública nº 04/2016 - Concessão de exploração comercial do 
estacionamento de veículos do Parque Estadual do Utinga - PEUT 
;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÂO ESPECIAL para o exame e julgamento de 
documentos relativos à Concorrência Pública nº 04/2016:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: ELEN MESQUITA DE MOURA DO 
NASCIMENTO
Matricula: 5903000
Cargo: Procurador Autárquico e Fundacional 
do Estado do Pará
Lotação: IDEFLOR-Bio

PRESIDENTE

Nome: JULIO CESAR MEYER JUNIOR
Matricula: 57175460-1
Cargo: Técnico em Gestão Ambiental
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: EDSON CRUZ BARBOSA
Matricula: 57201148
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL conduzirá os trabalhos de 
avaliação e seleção da melhor proposta, nos termos do art. 6º, 
inciso XVI da lei nº 8.666/93.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL será substituído, 
em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro 
membro ora designado. 
Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo 993912

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Objeto: Trata-se de Concorrência Pública para concessão de 
exploração comercial do estacionamento de veículos do Parque 
Estadual do Utinga - PEUt, certame que adotará o tipo de licitação 
“menor tarifa para o usuário combinada com maior oferta de 
pagamento pela outorga” com fulcro no art. 15, inciso III da 
Lei Federal nº 8.987 de 13 de fevereiro de 1995; Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 9.985/2000 e 
Decreto Federal nº 4.340/2002, Lei Estadual nº 6.963/2007 com 
alterações dadas pela Lei Estadual nº 8.096 de 1º de janeiro 
de 2015, e legislação correlata, bem como pelas condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
A abertura do certame ocorrerá no dia 23 de setembro de 
2016 às 09:00 (hora local) na Avenida João Pulo II s/n 
- Parque Estadual do Utinga - Prédio Sede do IDEFLOR-
Bio - Auditório. Nesta data deverão ser entregues à Comissão 
Especial de Licitação os envelopes contendo os Documentos de 
Habilitação e as Propostas de Preços.
O Edital da Concorrência Pública nº 04/2016 e seus anexos 
estarão disponíveis a partir de 05 de agosto de 2016 no sitio 

do IDEFLOR-Bio na rede mundial de computadores: www.
idefl orbio.pa.gov.br e a versão impressa poderá ser acessada 

no Protocolo da sede do IDEFLOR-Bio.

Protocolo 993906

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 530 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Realizar a segurança da equipe técnica durante a 
realização das atividades de mapeamento e mobilização das 
lideranças locais no Parque Estadual Charapucu (PEC), bem como 
na realização das reuniões relativas à retomada do Conselho 
Gestor desta Unidade de Conservação
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/309880, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá -Ap/Chaves/Afuá -  Pa
Período: 08 a 19/08/2016 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5675979 - Emanoel José Ferreira de Moraes Junior-  2° SGT- PM
573278601 - José Alberto de Matos Lima - 3° SGT-PM
5419883 -  Carlos Alberto Alves de Lima - 3° SGT PM
5730821 - Lilia da Silva Paraense Costa - CB-PM
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 993916

FÉRIAS

PORTARIA Nº.536 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de férias da servidora Tanice da Silva 
Aguiar matrícula: 8001342, concedidas conforme Portaria nº. 526 
de 01/08/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33182 
de 02/08/2016, para o período de 01/09/2016 a 30/09/2016 e;
Art.2° - Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias à 
servidora Jusane Silva Santos, matrícula n°57202627, referente 
ao período aquisitivo de 01/09/2015 a 31/08/2016 no período de 
01/09/2016 a 30/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 993958

OUTRAS MATÉRIAS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

Nº 001/2016
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-BIO resolve apostilar a inclusão de 
nova natureza de despesa ao plano de trabalho do citado Termo, 
fi rmado com a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PA, para o período de vigência 
do termo, objeto do processo n.º 2016/76699, conforme 
discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa

18.543.1437.6784.0000 0656 3.33.90.47
  
Belém, 02 de agosto de 2016

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo 993501

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATO Nº 009/2016-NEPMV/PA
CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV
LICITAÇÃO: REF. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 006/2016- 
NEPMV. CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL. PROCESSO N°: 
2016/109014 - NEPMV
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de serviços de Buff et (almoço, lanche e coquetel) 

nos eventos a serem realizados pelo NEPMV em municípios do 
Estado do Pará, conforme demanda a ser defi nida e de acordo 
com as especifi cações constantes ao Termo de Referência - 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.º 006/2016 - NEPMV.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2016
VIGÊNCIA: 01/08/2016 a 01/08/2017
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.104; ATIVIDADE: 278544; 
NATUREZA DE DESPESA: 339039; PLANO INTERNO: 
1010008544C; FONTE: 0306005227; PROGRAMA DE 
TRABALHO: 18.541.1437.8544.0000; AÇÃO: 236361
VALOR: R$ 991.670,00 (novecentos e noventa e um mil 
seiscentos e setenta reais);
CONTRATADO: CONSULTORIA, PROJETOS E INFORMAÇÃO S/S 
LTDA EPP
C.N.P.J.: 04.039.063/0001-02
ENDEREÇO: Conj. Cidade Nova VI, WE 86, N.º 872, Bairro 
Coqueiro, município de Ananindeua/PA, CEP 67.140-270
ORDENADOR: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 993483

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 47/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Jimmy 
Richard de Sena Veiga, Administrador - Técnico em Gestão 
Pública da SEMAS/NEPMV, portador da matrícula funcional nº 
8001324/1, para participar das apresentações nos diagnósticos 
do pacto local e dinâmica do desmatamento, assim como nas 
ofi cinas de repactuação e elaboração do Plano Municipal de 
Combate ao Desmatamento, no município de Tailândia/Pa, no 
período de 08/08/2016 a 10/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 04 de agosto de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 993658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1303/2016 - SAGA/SEGUP        BELÉM, 
04 DE AGOSTO DE 2016

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Decreto Governamental nº 2.168 de 
10/03/2010, publicado no D.O de 11/03/2010, que instituiu 
o Sistema de Cotação eletrônica de Preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras Providências;
CONSIDERANDO ainda a Resolução nº 001/2010 de 
16/03/2010, no art. 12;
RESOLVE:
I - Designar a servidora EDILENA MIRANDA DA SILVA 
TEIXEIRA, Diretora de Administração e Finanças, como 
homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços desta 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 993750


